per espaordir la gent et per luyar de la amor daquest segle, lexen ago et preyquen et estenen lur sermo en la misericordia e diep al poble per tal que li placie et pallien lur error que per greument que aixi peccat lo Christia, si a la fi a vera contriccio es confesses sera salvu. La qual paraula es verdadeira mas questa veritat, dien a gran frau et a gran engan dels ignorant. E cant es gran lengan, pot ho cascu conexer en ago car negu no pot aver vera contriccio si mes no ame et desiyer los bens eternals que temporals en tal manera que tots los temporals meyns preu per aquests, car Sent Paul diu que negunos pot salvar si no a caritat, la qual no pot aver negu, si mes no ame et desiyer los bens eternals que temporals. Mas aquell que in tota sa vida aura mes amat et desiyat et percaçat los temporals que los eternes, can li ve la cuya de la mort en son obit no pot sotposament desamar et meynsprar co que continuament en sa vida aura acustumat damar et de prear, ne atresi sotposament para girar lo cor a amar et desiyar co que no a acustumant ne rao natural mostra que hom se dege pensar ago per que si Deus no volra fer miracle o força al cor daytal hom co que no fa debades o no li volria fer gracia que li donas longa malaltia, per la qual migras long temps et per remey de si metex fos destret de desiyar la mort, cert es per rao natural que aytal hom en son obit no es appareyallat per go qui a continuat en sa vida daver vera contriccio, e per co es manifest que aquell qui en son preyc diu al poble que si en son obit a vera contriccio sera salvu es doctor falsari, e en II. maneres engana cells quil oen, primerament car los covide ells enaque tacitament de perseverar en lo corrompiment et en la vanitat daquest segle. Laltra car nols enague nols mostre comp sapareyllen a aver en aquell punt vera contriccio. E enganels axi com falsa talaylla et fals mitge. Falsa talaylla con hom li demana lo cami a qualque poblat et ell sap dues vies, de les quais la I^a es breu et plana et sens perill et laltra es longa et plena de robadors et des bals et daltres perylls, mostre aquesta et diu que alems trobaran fons et prats et no mostre laltra. Fals mitge lo qual no enten principalment en lo profit dell malalte, mas solament etpaxerá sa fam co es que sia loat et tengut per savi et be guardonar, car ell conex que sacosta la bataylla del terrenament et conex quells accidens seran tan greus et perilloses que faran congoxar lo malalte regeament, ell li fa saber davant qualche multitud lo trebayll que li es a venir, et amonestal que aya pacientia et que nos debata per soffrir la sour et axi guerra, et ell sab que no la porria aver si Deus no li volria fer gracia especial, mas diu ho per tal que con sera mort diguen los altres: ben dix lo mitje que si soffris la suor fora guarit. Mes los falsari ni li aura feyt re ni mostrat per que la pogues soffrir. Per tot ago es manifest que aytal falsaris fortament enganen lo poble en lur greyc. Encara es manifest laltra damunt dit, co es que caen en error deretgia en go car sembren de feyt et de paraula co qui es contra levangeli. Mas pus manifest es per go que ara ses descubert en la provinçia de Toscana, la qual cosa no pot hom palliar ni escondir, car II. Cardenals caberen en la inquisicio et foren trobats mes de CC.XL. qui entr si ab les fembres de lur estament et daltres preycaven que ara es temps en que Deus regnar esperit de libertat; go es de fer tot go quell cor desiyara, car tot sera plae de Deus, axi que si yo vuyl ociture lo Papa oí Rey o aontar sa mayller et sa fylla de tot fare plae a Deus, et daquestes crides ni avia alguns qui eren entre

ells grans et notables lectors. La qual error es de mayor eretgia que esser pusca, car no tan solament negue la veritat catolica, mas encara mes rao natural et tot be dumanitat, en la qual error cert es que no foren cayguts si no fos la amor dels delits corporals et dels plaers daquest segle. Per la qual amor caen en altre veri deretgia, go es per seguir et impugnar la veritat evangelical, e ago ses manifestat en aquest temps en IIII. maneres. La I.^a en lurs collegis et entre si mateys, car entre ells havie alcuns qui avien esperit de Deus et amaven la veritat, et blasmanos los ells repremien et protestaven que en moltes coses et en moltes maneres fahien contra la regla propria et comunia. Propria es aquela quel fundador de lur orde estable comuna a tots christians et mayorment a vers religioses es levangeli. Tots aquells donques qui protestaven als altres que contra lur propria regla et contra la doctrina del evangeli fahien, an perseguitis pus cruelment que si fossem barbaros, axi que primerament los tolien tot offici davantatge encara que es pus fort, nols levaven precar al poble per tal que nols fessen sentir lur dissolutions, encara los destreyhien al vincles dobediciencies et de vet et dentredet et can nols bastava exillaven los et flagellavenlos corporalment et en crueles cargos fahien los morir, et tan gran era lur furor que apres la mort los perseguien, axi que alcuns ni avie los quals Deu duma part los clarificave per miracles et aquests daltra part sesforçaven de difamarlos et desteyner o aparagar en lo poble la devocio et.... contrastar a les obres de Deus, per la qual furor los appella nostre Seynor en levangeli serpents, fylls de vibres, les quals can mes les escrida hom pus felonies son et pus verinoses. Axí aquests falsaris, can mes vehien et hoyen que dins et deflora se manifestave lur dissolucion la amor dels delits mundans los embriaga tan fort que tolic los lo sen et la conoxenza de fer callar cells quin parlaven per yia de virtut, go es esmenan si mateyxs mas axi com vibres o rabiosos preseren la via contraria no tan solament a veritat, mas a lur enteniment, car ells per fer calar et lurs frares et altres ajustaven iniquitat a iniquitat, et fahien et fan pics, cuydanse que per forga de malees fajen calar los altres, e Deus lo qual combatent et combaten als basico aytal joch que les pedres parlen contre ells et continuar o an tro quels ayen a.... E dien les revelacions divines quell dialeto qui daquesta furor los a embriagats ordena et percaç que alcuns daquells falsaris puysassen a Cardenalat per tal que fessen II. coses. La una que per tot lo mon fessen saynoryear en lurs provincies et en lurs convents cels qui serien de lur secta. Laltra es que embargassen et tancassen los portels, en tal manera quells clams ells crits de cells qui serien perseguitos o dels seglars no poguessen venir a audiencia del Papa ni de Cardenals qui aguassen esperit de Deus. E II. daquells Cardenals donen a conexer per aneda et per esturz per go car les proprietats daquells ocels seran et son ja manifests en ells. Per la qual furor et maestria diabolica sesforçen dapagar et destrempear la veritat del evangeli, e en breu de temps la aurau aportada a no res sil Papa per son offici nos cuya de metre la ma en ells car de les abominacions trobara tantes que el sera tot espedrat. E si ha lesperit de Moysen purgarà cuytadament, lo vituperi de Ihesu Christ. La segona manera per que ses manifestada en ells la damunt dits furor de perseguir la veritat evangelical es en les pressones seglars, les quals volen fer penitencia en abit seglar et viure en pobrea et meyns preu de si metexs, axi